<sup>1)</sup> „Decernentes nullam omnino causam, nullumque praetextum aut obtentum ad declinandam hujus praecepti nostri observantiam

kaz ten wydał Papiież sub poena suspensionis, zastrzeżonęj Stolicy św. Biskupi mogą od tego rozgrzeszać jako delegaci Papiieża, lecz tylko pod warunkiem, że stypendyum zostanie złożone na ich ręce. Biskupi obrócić mają to honorarium na jakie dobroczynne dzieło, „non tamen in subventionem eorundem sacerdotum aut personarum ipsis vel sanguine, vel necessitudine conjunctarum, quantumvis ipsi, aut personae, coenobia, domus et Ecclesiae hujusmodi notoria paupertate laborent.“

5. Stolica św. odmówiła niedawno upoważnienia do binowania pewnemu kapłanowi z Avinionu, proszącemu o pozwolenie na dwie niedziele w miesiącu, aby umozębnić członkom dwóch bractw pozyskanie odpustów przez Komunię św. w ich kaplicach. „Duas esse in sua parocchia Congregationes erectas, pisał ten kapłan, pro masculis et feminis, quae fel. rec. Benedicti XIV privilegium obtinuerunt lucrandi semel in mense indulgentiam plenariam, cum in suis capellis ad sacram sinaxim convenerint. Cum ob inopiam sacerdotum nullus sit, qui in praesentiarum sacrum facere valeat praedictis congregationibus, facultatem petiit binandi, bis saltem in mense, addens hanc facultatem, illa ex causa, saepe fuisse ab archiepiscopis Avenionensibus cessam.“ Arcybiskup z Avinionu poparł tę prośbę, przedstawiając niebezpieczeństwo rozwiązania się obydwóch bractw. Św. Kongregacya nie uznała tego powodu za wystarczający, gdyż 22 kwietnia 1882 następującą dała odpowiedź: *Negative et ad mentem. Mens est, ut Archiepiscopus referat an quod alios duos vel tres sacerdotes qui Missam iterant, speciale Apostolicum privilegium habeant.*“

6. Proboszcz żaden nie może bez indultu apostoł. odprawić dwóch Mszy św. w tym samym kościele, chociaż przy różnych ołtarzach, jedynie dla wygody parafian, tak np. aby jedna Msza była o godzinie 8, gdy są inne o godzinie 6, 7 i 9. Wykazuje się to z dekretu św. Kongregacyi Obrzędów z 22 maja 1841, wspomnianego powyżej.

(Dalszy ciąg nastąpi).

## Kwestye teologiczne.

W kwestyi Rorat piszą nam:

„Już wprawdzie Szan. Redakcyja rozpisywała się częścięj o tym przedmiocie; lecz pozostały jeszcze niektóre wątpliwości co do mniejszych szczegółów. O tem rozprawialiśmy na kongregacyi r. 1882. Wątpliwości nasze przedłożyłem w raporcie o téj kongregacyi Jego Eminencyi temi słowy:

»Indissolutae remanebant quaestiones:

a) utrum etiam Vot. „Rorate“ celebrari liceat infra Oct. Immac. Conc. B., ac praecipue si dies sit Octava vel infra Oct. (quando fest. dx. vel sdx. non occurrit); atque utrum etiam die 18 Decbr. in fest. Exp. Part. B. quae missa fere eadem est ac Rorate Vot. *Przegląd Kość.* tradens novissima decreta supradictae S. Rit. Congr. notat: »można odprawić in fest. Exp. Part.« Sed quia solum festum Immac. Conc. B. per decretum S. Rit. Congr. est exceptum, non Octava ejus expresse, statutum est

suffragari posse, ne voluntariam quidem oblationem, nam nec a sponte dantibus quidquam recipi posse statuimus, nec alium quemcumque colorem, quod nempe elemosyna datur pro celebratione, non autem pro applicatione missae, aut quod applicatio facienda sit pro omnibus fidel. def., sive quod offerentes cupiant ipso dumtaxat oblationis merito defunctos juvare... non item gravem indigentiam aut paupertatem sacerdotis celebrantis, aut ecclesiae aut coenobii; nec magnam copiam elemosynarum, quae congestae fuerint pro missis celebrandis ipsa die Comem. OO. Fidel. Def., quibus aliter satisfaceri non possit., neque porro missarum onera non adimpleta, pro quibus elemosynae jam receptae aut attributi redditus jam percepti fuerint... neque demum legem foundationis jam factae aut in posterum faciendae cum augmento elemosynae pro secunda et tertia Missa. Nos hujusmodi foundationes sive factas sive faciendas etiam ex nunc prout ex tunc et e contra hac in parte nullas et irritas esse et fore decernimus.“

a congregatis, ut et infra Oct. Conc. B. et in fest. Exspect. Part. B. celebretur Rorate, donec aliter a S. Rit. Congr. decidatur?

b) utrum infra Oct. Immac. Conc. et in fest. Exp. P. dicendum sit in Praefatione: »Et Te in veneratione« (ut in Votivis), an potius: »Et Te in Immaculata Conceptione resp. Expectatione« (uti infra Oct. Immac. et in fest. Exp. Part.)?

c) Si plures missae legantur in ecclesia, Votiva Rorate, ut dictum est supra, celebretur cum unica Oratione. Quaeritur, utrum tunc etiam Orationes imperatae sint dicendae? et quidem sub altera conclusione?

d) Utrum Rorate cantari potest in fest. Patroni ecclesiae, cum plures eodem die celebrentur missae; e. gr. in Ecclesia Lesnensi, ubi die 6 Decbr. est fest. S. Nicolai Patroni ecel.?

e) Quoad „Gloria“ in missa Rorate esse adhuc potest quaestio: Ubi plures celebrentur missae, constat, Votivam Rorate cum Gloria etc. esse dicendam; sed ubi unus tantum sacerdos, quaeritur, utrum cum an sine Gloria cantetur Rorate. Decretum S. Rit. Congr. de die 22 Apr. 1880 declarat: »Suam Sanctitatem ad preces Eminentiae Cardin. atque Archiep. benigne annuisse, ut in Missa Rorate dicatur Gloria et Credo.« Videtur quidem hoc privilegium datum esse pro Vot. Rorate solemnioribus, cum plures celebrentur in ecclesia Missae; sed generatim dictum est, non exclusa Votiva Rorate minus solemnibus, quae in cantu celebretur cum commemorationibus, si unus tantum est sacerdos; qui casus contingit in multo plurimis ecclesiis parochialibus nostrae Archidioecesis. Ad hoc tempus cantabatur Rorate in Ecclesiis nostri decanatus, ubi unus tantum sacerdos, cum Gloria (2 et 3 oratione et sine Credo); atque hic usus emanavit sine dubio ex decretis Synodi Petricoviensis a. 1628, approbatis ab Urbano P. VIII; quae decreta in rubricella Archidioecisana pro 1866 pag. 51 inveniuntur tradita; ibique notatur: »ubi unus tantum est sacerdos, praeter Dominicas et Festa ad populum celebria, cantetur Rorate quotidie cum Gloria, 2 orat. officii etc. et sine Credo.« Dubitationis igitur locus est, utrum, si unus tantum sacerdos, cantari debet Rorate cum Gl. an sine Gl. omnibus Adventus diebus, non solum Sabbathis et diebus infra Oct. Immac. Conc. B.?

f) W niektórych kościołach parafialnych (i tam nawet, gdzie dwóch jest księży), odprawiają się Rorate tylko w pewne dni tygodnia, np. we wtorki, czwartki i soboty co tydzień przez Advent. Czy i wtenczas służy privilegium dekretu S. Rituum Congr. de die 22 Apr. 1880?

g) A jakże? jeśli wprawdzie dwóch przy jednym kościele jest księży, ale jeden podczas Adventu zachoruje na parę dni, czy wtedy przez te dni pozostały ksiądz powinien odprawić Rorate, jakoby jeden tylko był ksiądz, lub jak w drugie dni cum Gloria et Credo etc.?

Odp. Na te kwestye odpowiada jedna z naszych powag liturgicznych:

ad a) licet celebrare votiv. Rorate infra Octavam et ipsa die 8va Immac. Conc., nec non in die Exspect partus BMV., qui quae dies in Indulto exceptae non sint — et Votiva haec gaudeat privilegiis;

b) Praefat. sumitur: „Et Te in veneratione“;

c) quoties vot. Rorate cantatur cum unica Oratione, imperatae omittuntur (si coram SS. Sacr., commemor. ejus fit sub una conclus.);

d) ubi plures celebr. Missae, potest et in festo Patroni cantari M. Rorate.

e) quoad Glor. in M. Rorate sequendum est Directorium Archidioec. de anno 1881;

f) ubi M. Rorate non quotidie, sed aliquibus in hebdomada diebus celebratur, non ideo amittit privilegia sua;

g) non habetur respectus, an unus vel plures sacerdotes apud Ecclesiam resideant, quoties agitur de qualitate Votivae Rorate — sed potius, an una vel plures Missae celebrentur.

## DEKRETA ŚW. KONGREGACYI.

**Rubricae speciales Breviarii Romani Reformatae.**

W nrze zeszłym podaliśmy dokończenie rubryk jeneralnych Breviarza, zmienionych przez św. Kongr. Obrzędów. W dalszym ciągu podajemy rubryki specjalne, których Kongregacya nie ogłasza tak jak jeneralne w zupełności, lecz tylko w tych częściach, które zmianom pewnym uległy, z powodu nieprzenoszenia świąt dupl. min. i semidupl. Nowe rubryki odnoszą się 1) do Psalterza, 2) do Proprium de Tempore i 3) do Proprium Sanctorum.

1. Psalterz: w Laudes Niedzieli po Benedictus komemoruje się nie tylko fest. simpl., lecz i święto, które musi w ten dzień być symplifikowane:

*Dominica ad Laudes post Benedictus.*

Deinde dicitur Antiphona et Oratio propria, et post eam, si occurrat eo die aliquod Festum Simplex, vel ad modum Simplicis recolendum, fit de eo Commemoratio.

2. Proprium de Tempore: W Adwencie święta, mogące być symplifikowane, a przypadające na niedzielę, nie przenoszą się więcej, lecz komemorują się na obydwóch Nieszporach i Laudes:

*Sabbato ante Dominicam I Adventus.*

In Adventu non fit de festo, nisi fuerit Duplex vel Semiduplex. Quod si occurrat in Dominica, de eo fit tantum Commemoratio in utrisque Vesperis et Laudibus: Festum autem majus vel alicujus Doctoris Ecclesiae transfertur in primam diem Duplici vel Semidupl. Festo non impeditam. De Simplicibus quoque fit tantum Commemoratio ut in Rubricis generalibus.

Jeśli święto św. Tomasza przypadnie na niedzielę, nie przenosi się odtąd na poniedziałek, lecz komemoruje się je po oracyi niedzieli na obydwóch Nieszporach i w Laudes z 9 Lekcyą, w poniedziałek zaś odprawi się officium de octava Nativit.:

*In Festo Ss. Innocentium.*

Si Festum S. Thomae venerit in Dominica, fit de Domin. cum Commemor. S. Thomae in utrisque Vesperis et Laudibus ac IX Lectione (ex tribus una); et FERIA II fit Officium de Octava Nativit., ut inferius ponitur. In Sabbato post Orationem Ss. Innocentium dicitur Ant., Vers. et Oratio Domin., quae paulo infra habetur. Deinde fit Commemor. S. Thomae et Octavarum; et in II Vesp. Domin. fit etiam Commemor. S. Thomae et Oct.

Podczas oktawy Trzech Króli święta semidupl. i dupl. min. nie przenoszą się, lecz się symplifikują według rubryk:

*In Epiphania Domini.*

Infra Octavam Epiphaniae si occurrat Festum dupl. ex majoribus vel alicujus Doctoris Ecl., transfertur post Octavam, nisi fuerit Patroni vel Titularis Ecl., vel Dedicatio ejusdem. De aliis vero Duplicibus, de Semiduplic. et Simplic. fit Commem. juxta Rubricas.

Co do oktawy Trzech Króli zatrzymano dawniejsze rubryki, z wyjątkiem ostatnich trzech wierszy, gdzie przepisano komemoracyą świąt semidupl. na obydwóch Nieszporach i Laudes:

*In Octava Epiphaniae.*

De Festo vero Semiduplici in ea occurrente fit tantum Commemoratio in utrisque Vesperis et Laudibus.

W niedzielę od Septuagesimy aż do niedzieli Quasimodo święta semidupl. i dupl. min. nie przenoszą się, lecz komemorują się na obydwóch Nieszporach i Laudes:

*Sabbato ante Septuagesimam.*

Si in Dominicis a Septuages. usque ad Dominic. in Albis occurrat Festum Duplex quod transferri valeat, transfertur in primam diem non impeditam. De aliis vero Duplicibus et Semiduplicibus fit tantum Commem. in utrisque Vesperis et Laudibus, ut dicitur in Rubricis de Commemorationibus.

W środę Popieleową święta sdpl. i dpl. min. nie przenoszą się, tylko komemorują, lecz w inne dni feryalne Postu święta te mają swe officia z komemoracyą i 9 Lekcyą feryi.

*Feria IV Cinerum.*

Si hac die occurrat Festum Duplex ex majoribus vel alicujus Doctoris Ecl., transfertur in sequentem diem Duplici vel Semidupl. non impeditam. De Duplicibus vero minoribus vel Semiduplicibus fit tantum Commemoratio, ut dicitur in Rubrica de Translatione Festorum. Aliis diebus Quadrages. usque ad majorem Hebdomadam, si occurrat Festum Duplex vel Semidupl., fit de eo cum Commemor. et IX Lectione de Homilia Feriae. De Simplicibus quoque fit tantum Commemor., ut in Rubricis Generalibus.

Co do niedziel w Poście rubryki są te same jak w paragrafie poprzednim względem świąt symplifik.; nie przenoszą się święta semidupl. i dpl. min., tylko się komemorują:

*Dominica I in Quadragesima.*

Si hac die, et in aliis Dominicis Quadrages. occurrat Festum Duplex ex majoribus vel alicujus Doctoris Ecl., transfertur in sequentem diem Duplici vel Semidupl. non impeditam. De aliis Duplicibus et de Semidupl. fit tantum Commemor. in utrisque Vesperis et Laudibus, ut dicitur in Rubrica de Commemorationibus et de Translatione Festorum. Aliis diebus Quadragesimae usque ad majorem Hebdomadam si occurrat Festum Duplex vel Semidupl., fit de eo cum Commemor. et IX Lectione de Homilia Feriae.

Rubryka, dotycząca niedzieli Palmowej, znacznych doznała zmian. Święta symplifik. komemorują się od niedz. Palmowej do oktawy Wielkanocnej, z wyjątkiem trzech ostatnich dni W. Tygodnia, w Wielkanoc i dwóch dni następnych, gdzie się zupełnie opuszczają:

*Dominica Palmarum.*

Ab hac die usque ad Octavam Paschae, si occurrat aliquod Festum novem Lectionum, quod transferri valeat, transfertur post Octavam; secus de eo fit Commemor., praeterquam tribus diebus Pascha praecedentibus et duobus consequentibus, juxta Rubricam de Commemorationibus. Festi trium Lectionum item a Feria V in Coena Dni usque ad Fer. III Paschae nulla fit Commemor.

Od wigilii Zielonych Świątek aż do św. Trójcy święta symplifikowane komemorują się, z wyjątkiem 3 pierwszych dni świąt.

*Sabbato in Vigilia Pentecostes.*

Ab hac die usque ad Festum Trinitatis inclusive si occurrat Festum Duplex ex majoribus vel alicujus Doctoris Ecl., transfertur post praedictum Festum Trinitatis. De aliis vero Duplicibus et de Semidupl. fit tantum Commemor., excepto triduo Pentecostes.

*Dominica Pentecostes.*

Si infra Octavam occurrat Festum novem Lectionum quod transferri possit, transfertur post Octavam. De alio autem Festo novem Lectionum, et de Simplicibus in hoc triduo nulla fit Commemoratio: reliquis vero diebus fit tantum Commemoratio.

W święto Bożego Ciała święta symplifik. opuszczają się zupełnie. Lecz w czasie oktawy dupl. min. occurrentia mają swe offic.; ale semidupl. nie przenoszą się, tylko komemorują na Nieszporach obydwóch i w Laudes bez 9 Lekcyi:

*Feria V infra Hebdomadam I post Octavam Pentecostes.*

Feria V celebratur Festum Corporis Christi.

Si ea die occurrat Festum dupl. ex majoribus vel alicujus Doctoris Ecl., transfertur post Octavam; si occurrat aliud dupl. vel aliquod semidupl. aut simplex, de eis nihil fit.